1

要検討事項など

座間市パソコンサポートクラブ            平成１６年９月１２日

平成１６年度 第６回 グループ長会議議事録
                                      記録 D グループ福島

日 時：平成 16 年９月１２日（日） １０:００～１２:３０

場 所：公民館 会議室

出席者：（敬称略）

※ 次回グループ長会議 １０月１６日（土）北地区文化センター １０:００～１２:００

１.「市主催講座」各グループの活動状況報告

Ａグループ（小保方さん代理楢木野さん）

・ 9 月実施の「パソコン入門（東地区）」、応募者約四十数人。

講座時間２:１５ x ４日。理由は保育付のため。

・ １１月実施の「Word 入門（公民館）」サブタイトル「年賀状」。

自前テキスト、モノクローム約３０ページ

Ｂグループ（宮地さん）

・ 9 月実施の「インターネット入門（公民館）」、応募者数約４０人。

講座は３日間（９月０１・０８・１５）夜間６時～９時

講師は､３名で原則１日１名とし6月にWord の講師を勤めた人以外の会員が

出来るだけ担当。

Ｃグループ（橋倉さん）

・ 北文化ｾﾝﾀ-「Excel 家計簿と住所録」を終了、日程：8月 12，13日完了。

他の講座の受講歴：７０％ （9名/16 名）

自前テキストを使用 約 50ページ

コメント 2 日間の連続でなく3日がよい「一日空くと自習が出来た」からと

二名のコメントがあった。

自前テキストは無償で配布し、正規のテキスト代金のみ館が受領。

Ｄグループ（福島さん）

・北文化ｾﾝﾀ-「インターネット入門」を母親学級の学習コースの一部として

１０月０１、０８、１５日（各金曜日）２時間 ｘ ３を準備中

取り組みは、Ｄ+Ｃの会員。説明項目は、インターネット上の資料を使い、

テキストは使用せず。ただし、少量の配布資料あり。

A

グループ

B

グループ

C

グループ

D

グループ

公民館 北地区

文化ｾﾝﾀｰ

東地区

文化ｾﾝﾀ-

ホームページ

部会

楢木野 宮地 橋倉 福島 欠席 植松 欠席 押田

2

要検討事項など

→A 内田さんにお願

い。本講座を予定表に

記入して下さい。

→担当橋倉さん

→当クラブの課題・

問題点を列挙 橋倉さ

ん

→各グループは早急に

作成する。

→館からの依頼。

２.「自主活動」等の状況報告

Ａグループ

・東文化ｾﾝﾀ- “初心者のためのパソコン相談”

参加者：５～６名 リピーターが多い

参加者２名につき講師１名くらい対応可能

指導者は毎回５，６名待機

 Ｃグループ

・ざま生涯学習コーディネータ連絡会に対して「ワード・エクセル入門講座」を

公民館で１０月６、１４、２０、２７日開催。テキスト代、コピー代は受講者負担。

受講者(15 名)のレベルは、初心者より上。講座時間と回数：３ｈ ｘ ４回

Ｄグループ

・ 北文化ｾﾝﾀ-「ワード」の自主活動は

8 月３１（予備講習）、９月１、８、１５日（水）開催、３ｈ ｘ ４回

受講生の平均年齢が少し若いためか理解、操作の習得が早い。

３.細則作りなどに向けた「クラブ員へのアンケート」結果への対応
・ クラブ員へのアンケートの結果を踏まえて細則作り勉強会を
９月末～１０月初旬に打ち合わせ会を持ちたい。
・ 先輩格の相模原市のＮＰＯ法人との交渉・接触を持って先輩の話しを聞きたい。

４.その他
① 会計：宮地氏から：収入は市主催講座謝礼金 ４講座分入金済み、

必要な経費などについてはグループリーダーを通して相談に応じます。

② プロジェクター取扱説明書（ミニ版）をBgr 和田さんが作ってくれたので、

各館、各グループで利用してください（各館、グループに配布済み）。

③ 「パソコン配置図及びアドレスなどの設定状況」を東文化ｾﾝﾀｰ用

（Bgr が主作成）に作成した。

各館、グループリーダーは同様な図を作成する。

※公民館用はCgr 竹本さんが作成済み（プリンター共有設定は未）

④ 各グループは、各館のパソコンのウイルス・チェックをすること。

実行するタイミング：インターネット関連講座を開催するとき。

⑤ 「座間市パソコンサポートクラブ」の略称をＺＰＳＣとして使用

していきましょう。

3

要検討事項など

→押田さんが使用方法

等を教えてくれる。

→押田さん、植松さん

相談して導入を進め

る。

→

→

→

５.ホームページ部会の報告

・ 部会会員数：１４名

部会会長：押田氏、副部会長：楢木野氏、書記：松原氏

任期：～03/31/２００５

・ サーバーのレンタル契約を行った。

部会の会員の総意として最も適切と思われる

シーサイド・ネットを選択。

契約期間：2004/10/01～２００５/09/30

・ 当契約には２００名までのメーリングリストが提供されている。

利用価値、利用頻度等未知な部分があるのでしばらく試行する。

ウイルスチェックなどがサポートされている。

・ 「座間市パソコンサポートクラブ」のホームページの公開は、

12/01/2004 を予定している。

・ 部会員の勉強会は、ホームページ・ビルダーを使用する。

ホームページ・ビルダーをとりあえず北文化ｾﾝﾀ-に導入する。

パソコンの所有者は、座間市で、プログラムライセンス料は、館の負担。

６.次回グループ長会議  10/16（土）北文化ｾﾝﾀ-１０:00～1２:00
案件